Dominus rex Iacobus, rex Maioricarum, filius domini regis 
Iacobi, regis Aragonum, cum suo privilegio laudavit, confirmavit 
omnia privilegia a suo patre dicto domino rege Iacobo et ab 
aliis regibus Aragonum predicto monasterio Sanctarum Crucum 
concessa, ut plenius et melius in ipsis continetur, ut constat per 
suum privilegium datum in Perpiniano quinto nonas octobris anno 
Domini ·Mº·CC·LXXVIIIº·, cum sigillo suo in pendenti.

XLII CARTA

Privilegium domini regis Ildefonsi in quo facit franchas omnes 
possessiones, quas dictum monasterium habet in Tarrega ab omni 
servitute et exhactione, et quod sine impedimento alicuius possimus 
recipere aquas ad rigandum predictas terras.

Dominus rex Ildefonsus, rex Aragonie, comes Barchinone et 
marchio Provincie, filius domini Raymundi Berengarii, comitis 
Barchinone, ob remedium anime sue predecessorumque suorum per 
suum privilegium perpetuo valiturum dedit atque concessit abbati 
et conventui predicti monasteriii Sanctarum Crucum quod omnes 
hereditates et honores quas habent in Tarrega et in Moro et in 
omnibus terminis eorum sint franche, libere penitus et immunes 
ab omni exhactione, usaticho et consuetudine, videlicet, quod nichil 
ex eis aliquid faciant alicui, sub pena mille morabatinorum etiam 
dampno dato integre restituto. Insuper voluit et concessit qud ad 
rigandum predictas terras et possessiones possimus recipere aquas 
sine alicuius contradictione et impedimento sub pena predicta sictu 
patet in predicto privilegio, quod fuit datum apud Barbaranum in 
mense decembris anno Domini ·Mº·C·XCº·.

XLIII CARTA

Donatio et licencia concessa per nobilem Guillermum de Cervaria qui 
fuit olim dominus Ville de Verduno monasterio Sanctarum Crucum 
accipiendi aquam in dicto termino de Verduno ad rigandum totum 
honorem dicti monasterii et hominem ipsius monasterii.
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Nobilis dominus Guillermus de Cervaria, qui olim fuit do-
minus ville de Verduno, intuitu pietatis ob remedium anime sue 
et ut particeps fieret omnium beneficiorum tam temporalim quam 
spiritualium que fiunt in predicto monasterio Sanctarum Crucum, 
didit et concessit abbati et conventui iam dicti monasterii presenti et 
futuro plenam licenciam et facultatem accipiendi illam aquam que 
fiunt in termino de Verduno plenarie et potenter, franche et libere 
ad rigandum totum honorem predicti monasterii et hominem dicti 
monasterii sive in dicto termino sive extra dictum terminum omni 
tempore in perpetuum sic patet per cartam factam et firmatam 
per ipsum nobilem iam dicto monasterio, que data fuit kalendas 
marcii anno Domini ·Mº·CC·IIIº·.

XLIIII CARTA

Privilegium domini regis Petri 3ii. in quo continet quod licet in alio 
privilegio vouerit non vendere vel a corona regia separare iurisdictiones 
quas ipse habet in monasterio et in locis suis in aliquem baronem 
tamen bene possit eas vendere monasterio iam dicto Sanctarum 
Crucum.

Ad humilem supplicationem reverendi fratris Andree, abbatis 
dicti monasterii Sanctarum Crucum, illustrissimus dominus rex 
Petrus 3us. cum suo privilegio, bulla plumbea communito, concedit 
dicto monasterio quod licet in alio privilegio per eum concesso 
contineatur quod non vendet neque permutabit, impignorabit, 
alienabit aut alio quovis genere alienationis separabit a corona 
regia iurisdictiones, videlicet, merum imperium quod ipse habet 
in dicto monasterio et locis suis in aliquem militem, baronem 
aut aliam personam sub quacumque necessitate, tamen per hoc 
non excludit ipsum monasterium. Ymo vult quod liceat sibi et 
successoribus suis quos ipsas iurisdictiones et ipsum merum 
imperium possint vendere et transferre in ipsum monasterium, non 
obstantibus promissionibus votis et iuramentis in alio privilegio 
per eum factis. Et istud privilegium fuit datum Barchinone die 
vicesima iunii anno Domini ·Mº·CCC·LXXXVIº·.
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XLV CARTA

Privilegium domini regis Iohannis Primi,a in quo concedit dicto 
monasterio quod in locis et domibus propriis possimus exercere 
omnimodam iurisdictionem citra merum imperium.

Dominus rex Iohannes Primus,b viso privilegio et alia carta 
serenissimi domini regis Iacobi, pro avi sui, in quo concedit abbati 
et conventui monasterii Sanctarum Crucum et eius officialibus 
quod in locis dicti monasterii possint uti omnimoda iurisdictione 
citra merum imperium et super hoc nullum impedimentum dicto 
monasterio fiat. Ipse autem Iohannes nichilominus pro maiore 
favore dicti monasterii ex plenitudine regie potestatis concessit 
quod abbas et officiales ac iudices sui presentes et futuri iudicium 
iurisdictionis civilis et criminalis citra merum imperium in domibus 
propriis quas dictum monasterium habet in civitatibus, villis, locis 
et castris suis in toto suo dominio valeant in suis hominibus 
exercere. Quod privilegium fuit datum in villa Montis Soni sub 
sigillo sue regie maiestatis in pendenti octava die ianuarii anno 
Domini ·Mº·CCC·LXXXVIIIIº·.

a. Escrit a sobre Primi.  b. Escrit a sobre Primus.

XLVI CARTA 

Privilegium domini regis Petri 3ii. in quo exhimit vassallos monasterii 
Sanctarum Crucum quod non possint cogi ire in armata galearum 
pro domino rege.

Dominus rex Petrus 3us. cum suo privilegio et carta provisionis, 
sigillo maiestatis sue in pendeni munita, voluit et concessit quod 
vassallos monasterii Sanctarum Crucum sint exhempti et inmunes 
ab omnibus compulsionibus armate galearum, quas dominus rex 
facere vellet sicut de dicta carta patet que data fuit Barchinone 
·XXVI· die septembris anno Domini millesimo ·CCC·LVIIIIº·.

XLVII CARTA

Privilegium dicti domini regis Petri 3ii., in quo inibet ut nullus 
cuiuscumque status vel gradus fuerit audeat accipere animalia 
monasterii nec de grangiis eius ad equitandum sive pro adzemblis.
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Predictus dominus rex Petrus 3us., volens abbatem et conventum 
predicti monasterii a molestiis et tediis reservare, per suum 
privilegium perpetuis temporibus duraturum mandavit et concessit 
ut nullus officialis suus aut alia quevis persona cuiuscumque 
status vel conditionis fuerit quacumque necessitate presumat 
capere animalia a dicto monasterio nec de grangiis et domibus 
suis ad equitandum vel pro adzemblis vel ad aliud quodcumque 
servicium absque expressa voluntate abbatis, eciam si mandatum vel 
litteras a domino rege super hoc impetraverint. Mandans omnibus 
oficialibus regiis ut predictum privilegium observent et ab duplum 
restituto incurrant in penam ducentorum morabatinorum. Quod 
privilegium, cum sigillo maiestatis regie, datum fuit Barchinone 
·XIIª· die augusti anno Domini ·Mº·CCC·LXV·

XLVIII CARTA

Privilegium eiusdem domini regis Petri 3ii. quod monasterium Sanctarum 
Crucum possit se murare et vallare et vassalli dicti monasterii infra 
spacium trium leucarum habeant contribuere in dictis operibus et 
recolligere cum bonis suis in dicto monasterio tempore guerre.

Idem dominus rex Petrus 3us., ad humilem supplicationem 
abbatis et conventus monasterii Sanctarum Crucum, ut dictum 
monasterium tempore guerre vel incursus inimicorum conservari 
valeat quathenus religiosi ibi Deo servientes non dispergantur et 
reliquie sanctorum et corpora suorum predecessorum regum que 
ibi sepulta sunt custodiantur per suum privilegium, sigillo regie 
maiestatis in pendenti munitum, perpetuis temporibus duraturum, 
voluit et concessit de certa scientia quod possimus munire et 
fortificare predictum monasterium et domos ac officinas ei contiguas 
muris, vallis, turribus et aliis fortitudinibus necessariis, et ad 
custodiendum dictum monasterium eo quare parum predesset ibi 
esset muros et turres si non essent costodes voluit et mandavit 
quod vassalli dicti monasterii infra specium trium leucarum 
circuncirca monasterium in locis indefensabilibus populati habeant 
et teneantur recolligere se et bona sua mobilia in dicto monasterio 
et contribuere in dictis operibus, secundum tatxationem fiendam 
per abbatem et conventum. Ita quod nullus alius officialis regius 
vel capitaneus possit predictos vassallos cogere ad contribuendum 
vel recolligendum in aliis fortitudinibus, ut hec et alia in predicto 
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privilegio copiose et favorabiliter sunt contenta, quod datum fuit 
Minorisse vicesima die iulii anno Domini ·Mº·CCC·LXXVº·.